REQUERIMENTO Nº 27/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre os cargos públicos efetivos do quadro de servidores da
Prefeitura Municipal e concursos públicos:

1) Enviar lista completa dos cargos públicos existentes no quadro da
Prefeitura Municipal, incluindo os cargos em extinção;

2) Enviar a quantidade de servidores atualmente em exercício em cada um
desses cargos;

3) Qual o número de vagas existentes (ocupadas e desocupadas) por
cargo? Especificar por cargo;

4) Quais concursos públicos estão atualmente válidos? Informar a data de
homologação, a data de vencimento e se há previsão de prorrogação
para cada concurso e informar qual a colocação da última pessoa
convocada em cada cargo e se a mesma assumiu ou não o cargo;

5) A Prefeitura pretende realizar novos concursos públicos? Em caso
afirmativo, quais os cargos previstos e qual a estimativa para
publicação do edital?

6) Há servidores efetivos cedidos para outros órgãos? Em caso
afirmativo, quantos são, de quais cargos e para quais órgãos foram
cedidos?

7) Há servidores ocupando interinamente cargos efetivos diferentes do
qual foram nomeados? Em caso afirmativo, quais são os casos e as
justificativas?

8) Existem cargos efetivos atualmente vagos cuja função esteja sendo
desempenhada por comissionados, função gratificada ou contratados
temporariamente? Quais são esses cargos e em quais setores?

9) Há previsão de extinção, transformação ou criação de algum cargo
público no atual exercício? Em caso afirmativo, quais são e qual a
motivação?

10)Por qual motivo a Prefeitura não realiza a publicação de todas as
convocações de aprovados em concursos públicos, bem como informa
as desistências por meio do Diário Oficial do Município?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente Requerimento tem por

objetivo obter informações atualizadas e detalhadas sobre os cargos efetivos do

quadro municipal e os concursos públicos vigentes, visando à transparência, ao

controle das nomeações e à fiscalização do cumprimento dos princípios

constitucionais que regem a administração pública, especialmente o da legalidade

e do acesso por concurso.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

Assinaturas organizadas em Ordem alfabética

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora-PSD

assinado eletronicamente

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB